1

2016年 7月 22日

報道関係者 各位

※この取材案内は、以下のプレスの方にお送りしております。

東京運動記者クラブ、東京写真記者会、日本雑誌協会、スポーツニュース協会、

文部科学記者会（順不同）会員社、日本パラリンピック委員会取材社及び競技団体

  公益財団法人日本障がい者スポーツ協会

日本パラリンピック委員会

 公益財団法人日本障がい者スポーツ協会、日本パラリンピック委員会は、2016年 9月 7

日（水）～9 月 18 日（日）の日程で開催される「リオ 2016 パラリンピック競技大会」に

派遣する日本代表選手団の結団式・壮行会・記者会見を、2016年 8月 2日（火）に下記日

程にて開催いたします。

ご多忙の折恐縮ですが、ご来場いただきご取材の程よろしくお願い申し上げます。

＜取材のお申し込み＞

 お手数ですが、7 月 28 日（木）18 時までに、返信 FAX 用紙にてお申し込み下さいますよう、

お願い申し上げます。

※政府高官の出席が予定されておりますので、事前申し込みのない取材社は警備の都合上、

ご入場をお断りさせていただきます。

リオ 2016パラリンピック競技大会

日本代表選手団 結団式・壮行会・記者会見のご案内

2016年 8月 2日（火）13：00～16：50 ホテルニューオータニ

■日時 2016年 8月 2日（火）

    結団式   13:00-13:45   宴会場階「鳳凰の間」

 壮行会 14:30-15:45  宴会場階「芙蓉の間」

    記者会見  16:00-16:50   宴会場階「鳳凰の間」

■会場 ホテルニューオータニ東京

 東京都千代田区紀尾井町 4-1 TEL03-3265-1111

■受付～開場について

結団式    12:00受付開始

壮行会    13:30受付開始

    記者会見   15:30受付開始

■参加者 日本代表選手団 約 250名

     関係省庁、競技団体関係者、ＪＰＣ関係者、協力企業 約 400名

■参加者 日本選手団 約 100名

  関係省庁、競技団体関係者、ＪＰＣ関係者、協力企業 約 160名

リオ 2016日本代表選手団 記者会見・結団式・壮行会 広報事務局（電通 PR 内）

●新聞・雑誌・通信社担当：長谷川・渡邊 TEL:03-5565-8475

●テレビ・ラジオ担当  ：今井・今西 TEL:03-5565-6762

 2

◇催事概要

 ※下記予定は変更となる場合がありますので、予めご了承ください。

■日本代表選手団・結団式

<式次第概要>

１． 登壇者ご紹介

２． オープニング

３． 開式通告

４． 国歌斉唱

５． 主催者挨拶

６． 日本代表選手団 紹介

７． 団旗授与

８． 来賓挨拶

９． 日本代表選手団 団長挨拶（大槻 洋也）

１０． 日本代表選手団 主将決意表明（未定）

１１． 閉式通告

■日本代表選手団・壮行会

＜式次第概要＞

１． オープニング

２． 日本代表選手団 入場（エスコートキッズが日本代表選手団を誘導します）

３． 激励エール

４． 激励挨拶

５． 乾杯

６． 歓談/会食、贈呈式

７． 選手へ向けた BIG YELL

８． 日本代表選手団 団長謝辞

９． 日本代表選手団 退場

１０． 閉会コメント

※政府高官退出後、会場前室にて選手への囲み取材を予定しています。

■日本代表選手団・記者会見

<式次第概要>

１． 開会コメント、登壇者紹介

２． 日本代表選手団 団長コメント（大槻 洋也）

３． 日本代表選手団 主将コメント（未定）

４． 日本代表選手団 旗手コメント（未定）

５． 質疑応答

６． 記念撮影

以上

 3

＜取材上の留意事項＞

結団式・壮行会・記者会見 受付

●報道受付は宴会場階「edo ROOM」前になります。

●警備の都合上、荷物、カメラケース等を検査させていただくことがありますので、予めご了承

ください。

カメラの位置決めについて：（カメラスペース）

●「結団式・記者会見」（鳳凰の間）、「壮行会」（芙蓉の間）両会場における取材各社

のカメラスペース（スチール・ムービー）の位置決めはいずれも受付順（先着順）と

なります。

結団式

●結団式会場は12:25頃の開場を予定しております。結団式の受付順にお入りください。

●12:40頃に以降に音声・照明等のチェックを行います。

●警備の都合上、結団式開式後の途中入退場はできません。必ず開式前にプレス受付を

済ませご入場ください。

●結団式中は撮影エリア間の移動を禁止します。

壮行会

●壮行会会場は13:30頃の開場を予定しております。壮行会の受付順にお入りください。

●結団式から壮行会に移動されるプレス（スチール・ムービー）は、閉式後にプレス受付

にお集りください。結団式の受付順にスタッフが壮行会会場に誘導します。

●壮行会中は撮影エリア間の移動を禁止します。

●壮行会開会後、政府高官が退室されるまでは警備の都合上、報道関係者、カメラ

（スチール・ムービー）の途中入退場を禁止とします。

●歓談中、政府高官が退席した後、会場前室にて選手への囲み取材を予定しています。

記者会見 受付

●記者会見場は15：30頃の開場を予定しています。記者会見の受付順にお入りください。

●壮行会終了後に記者会見場にご移動されるプレスの撮影位置は到着順とさせていただき

ます。

その他

●結団式会場・壮行会会場・記者会見会場とも取材にあたっては、プレス証を必ずご着用

ください。

●結団式及び壮行会では警備の都合上、所定のカメラスペース以外での撮影を禁止します。

●通路でのご来賓及び選手団ほか関係者へのインタビューそして撮影を禁止します。

●会場内では係員の指示に必ず従ってください。

以上

壮行会 囲み取材

スチール 1紙（誌）につき1台まで 1紙（誌）につき1台まで 1紙（誌）につき1台まで 1紙（誌）につき2台まで

ムービー 1系列局につき1台まで 1系列局につき1台まで 1系列局につき1台まで 1系列局につき2台まで

結団式（鳳凰の間）
壮行会（芙蓉の間）

記者会見（鳳凰の間）

 4

◇会場全体図／受付位置

芙蓉の間
（壮行会）

鳳凰の間
（結団式・記者会見）

＜ザ・メイン＞
宴会場階
玄関/車寄せ

四ツ谷・麹町方面

宴会場階
赤坂・永田町方面

報道受付

 5

◇結団式 会場図（鳳凰の間）と取材撮影エリア

※スチールは両サイド、ムービーはステージ正面後方のテレビ台からの撮影となります。

 撮影エリアは当日変更になる可能性があります。

◇壮行会 会場図（芙蓉の間）と取材撮影エリア

48 30
36

33 6872

JPC関係団体 150名-3政府関係ほか 58名

JPSAスポンサー 36名

51

2020スポンサー 82名-2

ペン記者エリア

スチール位置

ペン記者位置

ムービー位置

ステージ

スチール位置（前列）
ムービー位置（後列）

ペン記者位置

ステージ

選手囲み取材エリア

 6

◇記者会見 会場図（鳳凰の間）と取材撮影エリア

スチール位置

ペン記者位置

ムービー位置

ステージ

 7

ＦＡＸ返信状

登録申請は７月２８日（木）１８：００までとなります

ＦＡＸ：０３-３５４２-０６４０
リオ 2016パラリンピック競技大会

日本代表選手団 結団式・壮行会・記者会見広報事務局  行

※ 出席を希望される催事に○印をお付けください

貴  社 名

貴媒体名・ご所属

ご 芳 名

代表者・ご連絡先 （ご芳名）          （電話番号）

撮影の有無

□撮影あり  ＴＶ： 計    台

（内、結団式   台、壮行会   台・囲み取材   台、記者会見   台）

□撮影あり  スチール： 計    台

（内、結団式   台、壮行会   台・囲み取材   台、記者会見   台）

□撮影なし

壮行会 囲み取材
記者会見結団式

壮行会